CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo previsto na 
Cláusula 3ª do contrato original, passando a avença a vigorar no período de 16 de agosto de 2025 
a 16 de agosto de 2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica o valor estimado do contrato reajustado para R$ 838,92 
(oitocentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos) conforme variação anual de 5,93% do 
INPC do IBGE. 

Parágrafo único - O valor de que trata esta cláusula será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais, iguais e sucessivas, equivalentes a R$ 69,91 (sessenta e nove reais e noventa e um

[...]

saída viável para o Fundo, mas também uma transação estratégica para a compradora, evidenciando a 
sinergia entre as partes e o valor percebido do ativo imobiliário. 

Proposta da Construtora Cury

Material de Apoio AGC 

Valor total da proposta em R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), onde: 
➢ R$ 1.800.000,00 em 12 parcelas mensais a partir de fev/2026.
➢ R$ 33.200.000,00 em 36 parcelas mensais, a partir de fev/2027, corrigidas por IPCA

• Início após escritura e cumprimento de condições resolutivas
• Garantia fidejussória exigida

[...]

compelido a converter patrimônio material em dinheiro. Estabelecemos esse ajuste 

percentual pela diferença entre o Valor Unitário obtido pela pesquisa de mercado e o 

limite inferior da amplitude da mesma. Assim sendo, teremos : 

VLOV  = R$ 35.605.000,00 x 0,8961 

  

VLOV = R$ 31.906.000,00  

(Trinta e um milhões, novecentos e seis mil Reais) 

B - Valor de Liquidação Forçada  VLFORC 

Limite inferior do campo de negociação quando um vendedor está compelido a 

converter patrimônio material em dinheiro e da forma mais rápida possível.  Assim sendo 

e considerando o enunciado do parágrafo primeiro do Art.

[...]

preço inferior a cinquenta por cento do valor da avaliação= entendemos o Valor de 

Liquidação Forçada como a média dos índices entre o que seria considerado <valor vil= e 

o Valor de Liquidação Ordenada. Assim sendo teremos: 

VLFORC  = R$ 35.605.000,00 x [(0,5000 + 0,8961)/2]  

   

VLFORC = R$ 24.854.000,00  

(Vinte e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil Reais) 

VI. CONCLUSÃO E ENCERRAMENTO 

Concluídos todos os procedimentos, técnicos e normativos, admissíveis em Engenharia 

de Avaliações, certificamos que o VALOR DE MERCADO do imóvel de propriedade de 

TIBÉRIO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S/A., localizado à AV. DR. DELFIM 

MOREIRA, N° 64 (ANTIGO 348)  MATRÍCULA Nº 15.942 • 1º CRI  GUARULHOS  

BAIRRO: VILA DAS PALMEIRAS  GUARULHOS (SP) é de R$35.605.000,00 (Trinta e 

cinco milhões, seiscentos e cinco mil Reais) para esta data. Vai o presente Laudo de 

Avaliação impresso em 57 (cinquenta e sete) folhas de um só lado, sendo esta, de nº 24, 

datada e assinada ficando os signatários à disposição para qualquer esclarecimento que 

se fizer necessário.